
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2023  

trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

 

Thực hiện Văn bản số 608/KH-UBND ngày 28/2/2023 của UBND tỉnh về 

triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng 

giới năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kế thừa và phát huy những thành tựu đã đạt được, khắc phục những tồn tại, 

thách thức trong công tác bình đẳng giới, tiếp tục triển khai thực hiện những 

nhiệm vụ, giải pháp một cách thống nhất, hiệu quả nhằm thu hẹp khoảng cách 

giới trong các lĩnh vực đời sống chính trị, kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế 

hoạch số 105/KH-UBND ngày 13/5/2021 của UBND huyện về việc thực hiện 

Chiến lược quốc gia vì bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

80/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND huyện về việc triển khai Chương 

trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo và các hoạt động trọng tâm của Kế hoạch này để 

xây dựng Kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình 

hình thực tế của cơ quan, địa phương, đơn vị. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 

2021-2025, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai 

đoạn 2021-2025, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030  

- Tích cực triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng 

giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới giai đoạn 2021-2025. 

- Tiếp tục duy trì các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai để nâng cao hiệu quả 

hoạt động, tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình ở những địa bàn, lĩnh vực còn 

tình trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở giới.  

- Thực hiện đảm bảo các hoạt động, nội dung Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 
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đoạn 2021-2030 có dự án riêng về bình đẳng giới (Dự án 8 “Thực hiện bình 

đẳng giới và giải quyết vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”). 

2. Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính 

sách, pháp luật về bình đẳng giới  

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược 

quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025. 

- Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận 

thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới trong các tầng lớp Nhân dân, quan 

tâm đến việc tiếp cận của các nhóm người yếu thế; mở rộng và đẩy mạnh công 

tác giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình, nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy 

sự tham gia của trẻ em; thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực 

hiện bình đẳng giới. Xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực triển khai thực hiện 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới năm 2023 hiệu quả, sáng tạo, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể. 

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực 

hiện bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tích cực 

đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng giới của Việt Nam. 

3. Triển khai các nội dung về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới trong các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025  

- Lồng ghép và tổ chức triển khai các dự án, nội dung, hoạt động về bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

- Ưu tiên bố trí nguồn lực về con người, tài chính trong cách Chương trình 

mục tiêu quốc gia để triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhằm thúc 

đẩy đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại các địa bàn 

triển khai. 

4. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới 

và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong chỉ đạo và 

triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, trong đó chú 

trọng công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ 

chức chính trị - xã hội trong kiểm tra, xây dựng và đề xuất chính sách liên quan; 

đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ chức, cá 
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nhân trong nước và quốc tế để tăng tính bền vững, hiệu quả trong thực hiện công 

tác bình đẳng giới. 

- Thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện văn 

bản quy phạm pháp luật và các chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và hàng năm của các cơ quan, ban, ngành, 

đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ làm công tác pháp chế và xây 

dựng chính sách, pháp luật. Tập huấn kiến thức về giới, bình đẳng giới cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới, cán bộ thanh tra, tư pháp của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và các thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ cấp huyện... 

- Tổ chức kiểm tra xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh 

vực, địa bàn quản lý; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất 

liên quan đến công tác bình đẳng giới cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền, Ủy 

ban Nhân dân các cấp để phối hợp giải quyết.  

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân trong nước và quốc tế để tăng tính bền vững, hiệu quả trong 

thực hiện công tác bình đẳng giới. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới; 

chủ động đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước 

về bình đẳng giới. Tổ chức khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn 

vị có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, đặc biệt là 

truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị và lao động. 

- Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước 

về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ thông qua các hội thảo, chương 

trình tập huấn; các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ vào các cơ quan 

dân cử. 

- Thúc đẩy triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về 

bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết vấn đề cấp thiết đối với 

phụ nữ và trẻ em” và các Chương trình, kế hoạch liên quan trên địa bàn huyện.  

- Tham mưu triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. 
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- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể huyện; Yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị huyện 

Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới 

năm 2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực 

tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác bình đẳng giới năm 

2023 trên địa bàn.  

- Ưu tiên bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để thực hiện tốt 

công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ, trong đó cần lưu ý thực 

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như xây dựng, tổ chức triển khai các văn bản, 

chính sách, kế hoạch về Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; đẩy mạnh 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình 

đẳng giới; tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bình 

đẳng giới; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bình đẳng giới. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện 06 tháng đầu năm (trước ngày 8/6/2023) và 

báo cáo năm (trước ngày 8/12/2023) về UBND huyện (qua phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới năm 2023 trên địa 

bàn huyện Tuần Giáo; UBND huyện Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể 

huyện, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở LĐTB&XH (B/c); 

- TT Huyện ủy(B/c); 

- TT HĐND huyện (B/c); 

- LĐ UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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